نیومن به عنوان شاهد و مدرکی از نقش محدود عاملی‌ها در اوایل دوره صفویه، به نبود فقهای عرب در مناصب مهم حکومتی در دربار چون مقام صدر، منصبی که به امور اوقاف دینی و

آمده است:

۱. محقق کرکی (حدود ۸۷۰-۹۴۰ ق / ۱۵۳۴-۱۴۶۴ م)
۲. عبدالعالی بن علی کرکی (۹۲۶-۹۹۳ ق / ۸۵-۱۵۲۰ م)^(۳۲)
۳. حسین بن عبدالصمد عاملی (۸۴-۹۱۸ ق / ۷۶-۱۵۱۲ م)
۴. حسین بن حسن کرکی (متوفی ۱۰۰۱ ق / ۲-۱۵۹۱ م)
۵. بهاء الدین محمد عاملی (۹۵۳-۱۰۳۰ ق / ۱۶۲۱-۱۵۴۷ م)

در ایران در گذشت و همانجا دفن شد، با این حال هنوز نسب عاملی در تراجم اواخر دوران صفوی برایش ذکر می‌شود.^(۳۲) عبدالعالی به عنوان فردی عاملی نسب از نظر عموم ایرانیان آن دوره و فردی وابسته به فرهنگ عاملی از حیث تربیت و سنت شناخته شده است.

مهاجر و دیگران از سوی دیگر در مورد حضور عاملی‌ها در ایران از طریق تعمیم داده‌های کلی و عدم توجه به جزئیات، اغراق کرده‌اند. نکات ذیل برخی تصحیح‌ها و تفاسیر بدیل از داده‌های شرح حال نگارانه درباره برخی فقهاء مهم عاملی این دوره است.

بخش سوم

خواند میر، وقایع نگار آغاز دوره صفویه، در حبیب السیر سخن از فقهی به نام شیخ زین الدین علی دارد که در ۹۲۸ ق / ۲۲-۱۵۲۱ م به مقام شیخ الاسلامی هرات در دوره شاه اسماعیل اول منصوب شده است.

تنها با انتصاب میر محمد باقر داماد (متوفی ۱۰۴۰ ق / ۱۶۳۰ م) به شیخ الاسلامی و خاتم المجتهدینی اصفهان بعد از درگذشت بهاء الدین عاملی در ۱۰۳۰ ق / ۱۶۲۱ م بود که فردی بومی و ایرانی به منصب مهم سیادت فقهی در امپراطوری رسید.^(۳۶) گرچه میرداماد در ایران متولد شده بود و پدرش به خانواده‌ای از سادات ایرانی و معروف استرآباد تعلق داشته مادرش دختر محقق کرکی بود و او نیز تا اندازه‌ای از سنت سیادت عاملی در ایران بهره داشت.

علی منشار نزد احمد بن خاتون در جبل عامل است. منشار اثری از شهید اول (البیان فی شرح مجالس) را نزد شیخ احمد بن خاتون در روستای یناتا در جبل عامل به تاریخ ۲۲ ربیع الاول ۹۳۱ ق / ۱۷ ژانویه ۱۵۲۵ م رونویسی کرده و استادش ابن نکتہ را بر آن افزوده است که مطابقت نسخه با متن در ۲۶ جمادی ثانی ۹۳۲ ق / ۱۱ اگوست ۱۵۲۶ م را به پایان رسانده‌اند.^(۶۷) این سند به نحو قاطعی دلالت دارد که علی منشار کرکی در لبنان متولد شده و در همانجا قبل از سفر به عراق و پس از آن به هند و ایران تلمذ کرده است. چهارمین استاد ذکر شده در اجازه علی منشار، ابراهیم بن سلیمان قطیفی (متوفی بعد از ۹۴۵ ق / ۱۵۳۹ م) است که منشار می‌بایست نزد او در عراق تلمذ کرده باشد. آخرین استاد وی، محقق کرکی است که منشار او را بهترین و مهمترین استادش معرفی می‌کند. منشار می‌افزاید که اجازه‌ی از کرکی در نجف به تاریخ ۱۷ شعبان ۹۳۳ ق / ۷ مه ۱۵۲۸ م دریافت کرده است.^(۶۸) منشار احتمالاً بعد از آن که به هند رفته، به ایران مهاجرت کرده باشد. مشخص نیست که منشار چه مدتی را در هند گذرانده، ولی وی می‌بایست بین سالهای ۹۳۶ ق و ۹۶۰ ق در ایران سکنی گزیده باشد. منشار از حدود سال ۹۶۰ ق / ۱۵۵۳ م شیخ الاسلام اصفهان بوده، چرا که وی در اصفهان بود که شیخ حسین عبدالصمد عاملی در تاریخی چند بعد از ۹۶۰ م به اصفهان رسید.^(۶۹)

شیخ زین الدین عاملی (۹۱۱-۹۶۵ ق / ۱۵۰۶-۱۵۵۸ م)

شیخ زین الدین عاملی، شهید ثانی، فقیه برجسته عاملی، اهل روستای جبع و احتمالاً مهمترین فقیه و عالم شیعی نسل بعد از محقق کرکی است. شهید به ایران سفر نکرد، جایی که او می‌توانست کاملاً موفق شود، بلکه به نظر می‌رسد، شهید از آمدن به ایران خودداری کرده است. در استدلال بر اینکه سفر فقهای شیعه در امپراطوری عثمانی در زمان حکومت شاه اسماعیل محدود نبوده، نیومن شرح می‌دهد که بین سالهای ۹۲۵ ق / ۱۵۱۹ م و اواخر حکومت اسماعیل در ۹۳۰ ق / ۱۵۲۴ م زین الدین از جبل عامل به دمشق، قاهره، حجاز، و حتی چندین بار به استانبول سفر کرده بود.^(۷۰) سفرهایی که نیومن به آن اشاره دارد، بین سالهای ۹۳۷ ق / ۳۱ - ۱۵۳۰ م و ۹۵۲ ق / ۱۵۴۵ م، چند سالی پس از حکومت شاه اسماعیل اول رخ داده است.^(۷۱) تا سال ۹۳۳ ق / ۱۵۳۴ م زین الدین نزد پدرش در روستای جبع و نزد محقق میسی در روستای میس تلمذ می‌کرده است. این دو محل در جبل عامل هستند و شهید به خارج از این ناحیه سفر نکرده است.^(۷۲) افزون بر آن زین الدین از استانبول چندین بار دیدن نکرده است. او تنها یک بار در سال ۹۵۲ ق / ۱۵۴۵ م به آنجا رفت تا منصب تدریس جایی را از دربار عثمانی اخذ کند. دومین دیدار شهید از استانبول زمانی بود که در مکه دستگیر شده و به استانبول برده می‌شد و در سال ۹۶۵ ق / ۱۵۵۸ م در آنجا به شهادت رسید.^(۷۳) ظاهراً نتوان این را شاهدی بر آزادی فقهای شیعه در سفر بی‌مانع در این دوره تلقی نمود.^(۷۴) نیومن معتقد است که زین الدین علیرغم ادعایش در تفرغ از صفویان قصد داشت تا به خراسان سفر کند اما به دلیل نامشخصی از این کار بازماند.^(۷۵) این به نظر می‌رسد با فرضی که زین الدین تصمیم گرفته

در این دوره فقهای چون علی بن هلال کرکی، حسین بن عبدالصمد جبعی و حسین بن حسن کرکی به ایران آمدند. در حال حاضر مشخص نیست چرا مهاجرت در این زمان به خصوص رخ داده است، گرچه به نظر می‌رسد که اعدام شهید ثانی انگیزه اصلی برای این موج مهاجرت نبوده، چرا که سالیانی قبل از وفات ایشان در ۹۶۵ ق / ۱۵۵۸ م آغاز شده است. برخلاف گفته‌های نیومن، خطرات متعددی چون آزار و تبعیض برای علماء شیعه در قلمرو عثمانی پدید آمده بود. این موارد ربط عمده‌ای با فقهای عاملی داشت و اساساً عامل موثری برای آنها جهت جستجوی وضع بهتری در ایران بود. عامل موثر مهم دیگر در تصمیم برای مهاجرت، می‌تواند افزایش ثبات حکومت صفویه در دوره طولانی حکومت شاه طهماسب باشد. لشکر کشی ازبکان به خراسان در شرق ایران بین سالهای ۹۳۰ ق / ۱۵۲۴ م و ۹۴۴ ق / ۱۵۳۸ م به باقی ماندن سیطره صفویه بر این استان ختم شد.^(۱۳۲) قرارداد آماسیه در ۹۶۲ ق / ۱۵۵۵ م بعد از چهار لشکر کشی عثمانیها بر ضد استانهای غربی با تسلیم اراضی از قلمرو اصلی صفویه به عثمانی همراه بود، گرچه صلح باثباتی را پدید آورد.^(۱۳۳) تحقیق در مورد اوضاع سیاسی - اقتصادی در ناحیه جبل العامل همچنین تاریخ سیاسی صفویه ممکن است دلایل خاص این موج از مهاجرت عاملی‌ها به ایران را تبیین نماید.

مترجم).

۵۶. همان، ص ۱۵۸.

۵۷. همان، ص ۹۰ - ۱۸۰، پی نوشت اول، نیومن تاریخ وفات ۱۵۵۷م

را درست‌تر از ۱۵۵۸م می‌داند. ر.ک: نیومن، همان، ص ۱۰۶.

۵۸. اشاره به واقعه تخطئه رای محقق کرکی توسط زین الدین درباره نحوه تعیین قبله عراق است. نیومن اشاره کرده که زین الدین دو بار از عراق دیدار کرده است. بار نخست در ۹۴۶ق/۱۵۳۹م و بار دیگر در سال ۵۶ - ۹۵۵ق/۴۹ - ۱۵۴۸م؛ شاید برای دیدار از حسین بن عبدالصمد (نیومن، همان، ص ۱۰۵ پی نوشت ۸۷). تاریخ اول سفر درست و تاریخ سفر دوم نادرست است و احتمالاً مبتنی بر عبارت مبهم الدر المنثور است که این گونه خوانده شده است: «از میان وقایع معجزه‌گونه که از شیخ زین الدین به من خبر داده شده بعد از بازگشت از زیارت اماکن مقدس عراق در صفر سال ۹۵۶... (الدر المنثور، ج ۲ ص ۱۸۰). این عبارت ظاهراً دلالت دارد که سفر در سال ۹۵۶ق رخ داده و اشاره به گفتگوی مستقیم بین ابن العودی و زین الدین بعد از بازگشت وی به جباع از عراق دارد. در جایی دیگر از شرح حال زین الدین از دومین سفرش به عراق سخن رفته است. (الدر المنثور، ج ۲ ص ۸۲ - ۱۷۹) اما چنین گفتگویی نمی‌تواند رخ داده باشد، چرا که سفر زین الدین به عراق بین ۳ - ۹۵۲ق/۶ - ۱۵۴۵م بوده است. زین الدین و حسین با یکدیگر سفر از لبنان به استانبول را در ۲ - ۹۵۱ق/۱۵۴۵م آغاز کردند. (الدر المنثور، ج ۲ ص ۷۸ - ۱۷۰) و تصمیم گرفتند از اماکن مقدس عراق قبل از بازگشت به جباع (زادگاهشان) دیدار کنند. آنها مستقیماً از آناتولی به عراق رفتند و به زیارت اماکن مقدس پرداختند. سفر آنها تا پایان سال ۹۵۲ق/فوریه ۱۵۴۶م به طول انجامید و بعد از آن به جباع در ۱۵ صفر ۹۵۳ق/۱۷ آوریل ۱۵۴۶م بازگشتند. (الدر المنثور، ج ۲ ص ۸۲ - ۱۷۹). تاریخ صفر ۹۶۵ق/فوریه ۱۵۴۹م نمی‌بایستی زمانی باشد که زین الدین از سفرش بازگشته است. بلکه می‌تواند تاریخ بیان داستان برای ابن العودی باشد.

این توجیه اخیر قابل قبول‌تر است، خصوصاً آنکه می‌دانیم زین الدین در خانه ابن العودی در جزین ۱۱ صفر ۹۵۶ق/۱۱ فوریه ۱۵۴۹م پنهان شده بود. (الدر المنثور، ج ۲ ص ۱۸۳). بنابراین سفر دوم زین الدین به عراق می‌بایستی در ۳ - ۹۵۲ق/۶ - ۱۵۴۵م رخ داده باشد و نمی‌تواند به عنوان

۴۰. مشخص است که کاتب نسخه الدر المنثور مرتکب اشتباه شده است. امل الامل و ریاض العلماء از الدر المنثور (ج ۲ ص ۱۵۹) تاریخ وفات را ۶ رمضان ۹۳۳ (امل الامل، ج ۱ ص ۵۶؛ ریاض العلماء، ج ۱ ص ۱۶۷) نقل کرده‌اند. در نسخه اساس چاپ الدر المنثور این بخش سفید یا نامشخص بوده و تاریخ این گونه ارایه شده است: ۶ رمضان ۹۳ (الدر المنثور، ج ۲ ص ۱۵۹). این عدد در نسخه دیگر نیز ذکر شده است. اما تاریخ ۹۳۳ق نمی‌تواند درست باشد. حسن کرکی قبل از ۹۳۳ق وفات نکرده، چرا که زین الدین نامی هم درس او بین ذی حجه ۹۳۳ق/سپتامبر ۱۵۲۷م تا جمادی الثانی ۹۳۴ق/فوریه - مارس ۱۵۲۸م بوده است. ریاض العلماء از نظام الاقول نوشته نظام الدین محمد بن حسین قرشی ساوجی (۹۹۸ - ۱۰۲۸ق/۱۵۸۹ - ۱۶۲۸م) تاریخ وفات را ۶ رمضان ۹۳۶ق/۳/مه ۱۵۳۰م نقل کرده که می‌تواند درست باشد. ریاض العلماء، ج ۱ ص ۱۶۷.

۴۱. نیومن، ص ۹۳.

۴۲. همان، ص ۱۰۹، پی نوشت ۹۴.

۴۳. ریاض العلماء، ج ۴ ص ۶۸ - ۲۶۶ و به خصوص ص ۸۵ - ۲۸۳.

۴۴. عکسی از نسخه را میرزا محمد علی مدرسی در کتاب ریحانة الادب فی تراجم المعروفین بالکنیة و اللقب آورده است. ۸ جلد (تبریز، ۱۹۶۷) ج ۶ ص ۱۵.

بحرانی به این کتاب به عنوان نوشته خود کرکی اشاره دارد، دقیقاً قبل از اشاره به حکایت نامه فقهاء مکه. (البحرانی، لؤلؤة البحرين، ص ۱۵۳) تاریخ تألیف کتاب را محمد بن سعید طریحی در مقدمه کتاب زهر الربیع (بیروت، ۱۹۹۰، ص ۱۸) نوشته نعمت الله جزایری آورده است. see my article, The Humer of the Scholars: The Autobiography of Nimat Allah al-Jazairi (d. ۱۱۱۲/۱۷۰۱), Iran Studies, ۲۲ (۱۹۸۹) ۴۷-۸۱, esp: p. ۶۸.

نعمت الله جزایری، الانوار النعمانیة، ج ۴ (تبریز، ۱۹۵۸-۶۱) ج ۴ ص ۲۶-۳۰۲، به خصوص ص ۳۱۲.

۱۰۷. او می‌بایستی حج را بین سالهای ۱۰۸۹/۱۶۷۸ و ۱۱۰۵/۱۶۹۴م به جا آورده باشد. شرح حال، در برگبرنده تمام حوادث زندگانش تا سال ۱۰۸۹/۱۶۷۸م است، اما وی حج مکه را ذکر نکرده است. ر.ک: فقیه خندان، ص ۸۱-۴۷؛ الجزایری، الانوار النعمانیة، ج ۴ ص ۲۶-۳۰۲. جزایری گفته ماجرای حج خود را در کتاب زهر الربیع آورده است. وی این کتاب را در دوره شاه سلیمان (۱۰۷۷-۱۱۰۵/۱۶۶۶-۹۴م) بعد از انتصاب استادش محمد باقر مجلسی به شیخ الاسلامی اصفهان در ۱۰۹۸/۱۶۷۸م نوشته است. ر.ک: الجزایری، زهر الربیع، ص ۱۴۱، ۳۵۱؛ ارجمند، سایه خدا، ص ۱۵۴.

۱۰۸. الدر المنثور، ج ۲ ص ۶۸-۱۶۷. او دومین حج خود را در سال ۹۶۴/۱۵۵۷م سالی قبل از وفاتش به جا آورده است. ظاهراً به عنوان کوششی برای فرار از دست مقامات عثمانی. اجازه‌های دال بر اقامت وی در مکه به تاریخ ۱۴ ذی حجة ۹۶۴/۱۸ اکتبر ۱۵۵۷م موجود است. ر.ک: بحار الانوار، ج ۱۰۸ ص ۴۵-۱۴۳.

۱۰۹. نیومن، ص ۹۳.

۱۱۰. همان، ص ۱۰۵.

۱۱۱. Hossin Modarressi Tabataba, An Introdtion to Shii Law: A Bibliographical Study (London, ۱۹۸۴) p: ۱۳۹.

۱۱۲. ریاض العلماء، ج ۲ ص ۱۱۱.

۱۱۳. این می‌تواند هم زمان ورود او به ایران حدود سال ۹۶۰/۱۵۵۳م که در قبل ذکر شد یا حدود ۹۷۱/۱۵۶۴م زمانی که او بار دیگری در مشهد بوده، باشد. حسین به پسرانش، بهاء الدین و عبدالصمد در

۹۰. نیومن، ص ۱۰۶. تاریخ می‌بایستی ۹۶۵/۱۵۵۸ باشد که در قبل ذکر شد.

۹۱. وصول الاخبار الی اصول الاخبار (تهران، ۸۹-۱۸۸۸) ج ۸ ص ۴۰. (مهمترین دلایل آقای استوارت در این باره ادله زیر است:

۱- حسین بن عبدالصمد وصول الاخبار الی اصول الاخبار، را بعد از مهاجرت به ایران نوشته است.

ر.ک: طبقات اعلام الشیعه (احیاء الدائر من القرن العاشر) ج ۷ ص ۳.

بعض اصحابه و بعد التامل قال، ورد حديث يتضمن جواز الدعاء لمثله بالهداية. فكتب له كتابة و كتب فيها من الدعاء هذه الله لا غير». مترجم).

۱۲۸. همان، ص ۲۱۳.

۱۲۹. همان، ص ۲۴۲. علی در ۱۰۳۷ق/ ۱۶۳۰م در ایران بود. این رفت و آمدها بین ۱۰۳۸ق/ ۱۶۲۹م، پایان دوره شاه عباس اول صفر ۱۰۵۰ق/ ژوئن ۱۶۴۰م، زمانی که زینب بگم فوت کرده، می‌تواند رخ داده باشد. ر.ک: خلاصه السیر، ص ۹۱-۲۹۰.

۱۳۰. الدر المنثور، ج ۲ ص ۲۴۲.

۱۳۱. به عنوان مثال، جلال الدین سیوطی ر.ک:

E. M. Sartain, Jalal al-Din al-Suyti, Biography and Background, Vol:1 (Cambridge, ۱۹۷۵), pp: ۸۷-۹۰.

۱۳۲. الدر المنثور، ج ۲ ص ۲۳-۲۲۲. احتمالاً بین سال ۱۰۲۵ق/ ۱۶۱۶م یا ۱۰۲۶ق/ ۱۶۱۷م و ۱۰۳۰ق/ ۱۶۲۷م بوده است. علی نوشته که برادرش زین الدین به عراق رفت، زمانی که علی دوازده ساله بوده است (همان، ص ۲۳۹) و تاریخ تولد او را ربیع الاول ۱۰۱۳ق/ اگوست ۱۶۰۴م یا ربیع الاول ۱۰۱۴ق/ ژولای - اگوست ۱۶۰۵م (همان، ص ۲۴۵) ذکر کرده است. او گزارش کرده که زین الدین ایران را بعد از وفات بهاء الدین در ۱۰۳۱ق/ ۱۶۲۹م ترک نموده است. (همان، ص ۲۲۳).

۱۳۳. همان، ص ۲۴۴.

۱۳۴. see for example, Eskander Monshi, The History of Shah Aabbaas , ۲ Vol, trans, R.

M. Savory (Boulder, ۱۹۸۴), Vol:1, pp: ۲۴۴-۴۵.

۱۳۵. به عنوان مثال ر.ک: اسکندر بیگ منشی، تاریخ عالم آرای عباسی (متن انگلیسی) ج ۱ ص ۲۳۳؛ ریاض العلماء، ج ۲ ص ۷۵-۷۲.

۱۳۶. see, Dickson, Shah Tahmasb and the Uzbacks.

۱۳۷. see Allonche, The Origins and Development of The Ottoman - Safavid Conflict.

مشهد (۲ رجب ۹۷۱ق/ ۱۵ فوریه ۱۵۶۴م) اجازه روایت داده است. ر.ک: بحار الانوار، ج ۱۰۸ ص ۱۸۹-۹۰.

۱۱۴. مدرسی، مقدمه‌ای بر فقه شیعه، ص ۱۷۷.

۱۱۵. حسین بن عبدالصمد العاملی، العقد الحسینی، تصحیح السید

جواد المدرسی الیزدی (یزد، بی تا) ص ۶

۱۱۶. چاپ شده در رسائل المحقق الکرکی، ص ۱۳۶-۷۷.

۱۱۷. همان، ص ۱۳۹-۷۱.

۱۱۸.